- 1 -

安徽省住房城乡建设厅关于开展“皖美
好农房”设计竞赛的通知

为深入贯彻习近平总书记考察安徽重要讲话精神，切实提升

农房建设品质，着力打造新时代“皖美好农房”，经研究，决定

组织开展“皖美好农房”设计竞赛，现就有关事项通知如下：

一、竞赛目的

通过竞赛，广泛发动全社会加强对体现安徽省域范围内农耕

文明、传统风貌、地域特色，兼顾“安全、舒适、绿色、智慧”

新时代好农房设计的研究，优选一批“皖美好农房”竞赛作品，供

广大农民朋友比选使用。

二、竞赛须知

（一）区域划分

按安徽省三大地理文化区域划分：

1.皖北地区：结合坊院式布局，继承并延续亳州民居和淮北

民居为代表的皖北传统民居建筑风貌特征，充分展现规整、厚重、

质朴的风貌特点，注重防风沙与冬季保暖。

2.皖中地区：江淮丘陵地区要优化通风与防洪设计；大别山

地区要发扬红色文化，强化生态保护；沿江平原地区结合水乡地

形地貌，加强古建筑和乡土文化的传承，展现水乡民居白墙、灰

- 2 -

瓦的特色风格。

3.皖南地区：传承徽派建筑风貌，采用黑、白、灰组成主色

调，加强徽州民居、天井式院落等传统建筑元素的保护和传承，

适应山地地形。

（二）设计要点

贯彻“经济、适用、安全、绿色”的设计方针，坚持“以人

为本、结构安全、绿色低碳、乡土特色”的设计理念。

1.坚持传承与创新并重，深入乡村开展调研，针对具体场地

和真实情境进行农村住房单体设计，体现建筑形体与环境相协调，

村庄整体风貌与地域特点相统一。层数以 1-2 层为主，不超过 3

层。

2.注重新技术、新产品、新工艺的应用，推广节能门窗、自

保温砌块、绿色建材等节能环保材料；使用节能、节水设备；应

用太阳能、生物质等可再生能源，减少碳排放。采用乡土材料，

运用乡土手法，实现传统材料与现代工艺相结合，营造浓郁的乡

土气息。

3.重点满足当地农村抗震要求，符合相关的抗震设防技术规

范，采用框架结构、轻钢结构或装配式技术，优化基础处理与节

点构造，提升农房抗震抗灾能力，设防烈度达到 7 度及以上地区

考虑设计抗震避难间。

4.功能方面要契合农民生产生活方式演变，科学配置农房居

住空间、公共空间和储物空间等建筑空间，满足农民生产生活需

求（如农机存放、庭院经济等），提供建筑选材及价格参考。

- 3 -

（三）宅基地面积

淮北平原地区每户宅基地面积不超过 220㎡，其他地区每户

宅基地面积控制不超过 160㎡，房屋建筑面积不超过 240㎡。分

三种类型：（1）经济型：每户建筑基底面积 80㎡及以下；（2）

适用型：每户建筑基底面积 80-100㎡；（3）改善型：每户建筑

基底面积不超过 120㎡。

（四）模板设计

由安徽省村镇建设学会根据片区划分和设计要求，提供基底

资料。

三、竞赛要求

1.主体要求。全国范围内，凡具有建筑工程设计资质的单位

以及大中院校的教师或个人均可参加。

2.成果要求。建筑工程行业甲级设计单位参与竞赛应至少选

择一个片区的三种户型（经济型、适用型、改善型）进行设计，

其他参赛者可自由选择任一个片区的一种或多种户型。任意一种

户型应包括以下内容：

（1）图纸内容。A：邻里关系总图，需表达周边完整房舍与

小环境的关系（1:200-1:500）；B：农村住房院落布置图（1:100），

应绘出主体建筑及附属房屋、圈舍位置和庭院环境，并标明轴线

尺寸；C：农村住房建筑平面图（1:100），建筑平面图应标明房

间的家具、设备布置，标明轴线尺寸、房间面积等；D：建筑结构

图（1:100），结构图应标明梁、柱、剪力墙（墙肢）总体布局，

突出抗震避难间的做法，以及重要构造措施节点大样图；E：建筑

- 4 -

各立面及主要剖面图，注明立面材质（1:100）；F：建筑效果图

（彩色渲染）；G：能反映群体聚落状态的透视或轴侧设想图；H：

BIM相关成果；I：其他需要表达的成果。

（2）图幅纸张。采用 A0 号竖向图幅，设计者对作品应自行

编号以示完整。

（3）设计说明。应在图纸适当位置对方案的创意、地域特色，

适应的地区，气候及地质条件等事项写出简要说明，并对基底面

积、占地面积、建筑面积、建筑造价等主要技术经济指标列表说

明。

（4）资料格式。以上资料提供实体材料和电子档材料各一式

一份。实体材料包含：1 至 2 张 A0 图幅展板，报名表 1 份。电子

档材料以 u 盘形式提交。其中文本文件使用 doc格式，建筑平面、

立面、剖面等图纸使用 dwg 格式，建筑效果图使用 jpg 格式，图

像文件的长度不小于 4000 像素，采用最高质量压缩。BIM 成果需

提供模型文件、分析报告和可视化成果等。图纸不得印有设计单

位图签及作者单位、姓名。

3.版权要求。参赛单位或个人需承诺设计方案为原创作品，

并签订承诺书，格式自拟。获奖设计方案版权归组织方所有。

五、竞赛流程

（一）成果报送。本次竞赛自公告发布之日起开始，2025 年

7月 31日前结束，逾期不再接收资料。除成果材料外，参赛者还

需提交竞赛报名表，包括 doc 格式和 PDF 格式文件各一份，注明

作品名称、参赛单位、作者姓名（从左至右排序、每个方案作者

- 5 -

署名不得超过 10名）、详细通信地址、邮箱和联系电话（详见附

件）。

材料报送地址：安徽省合肥市包河区花园大道 9号 232室

联系电话：0551-62879115

电子邮箱：ahsczjsxh@163.com

联 系 人：余燕、梅格林

（二）评选流程

1.评选。组织专家对提交的设计方案进行评选，选出优秀设

计方案。

2.公示。优秀设计方案通过省住房城乡建设厅网站进行公示。

公示时间为 7个工作日。

3.公布。公示无异议后，在省住房城乡建设厅网站上公布。

六、奖项设置

本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖及鼓励奖若干名，获奖

作品予以通报表彰和适当资金奖励。获得三等奖及以上的竞赛作

品报省厅编入安徽省农房设计通用图集（暂定）。在此次竞赛活

动中获得名次且符合《安徽省职业技能竞赛实施办法》的，择优

推荐参加 2025年安徽省职工职业技能竞赛。

七、特别说明

省住房城乡建设厅有权在展览、出版画册、图集、报刊、互

联网及新媒体等刊发以及非营利性公益宣传中使用相关作品和资

料，不另付稿酬。

- 6 -

附件：1.“皖美好农房”设计竞赛报名表

2.“皖美好农房”申报说明及基底资料

2025年 4月 29日

https://js.shaanxi.gov.cn/sy/zcwj/stwj/201604/P020241009656246046682.doc